编号：ZBY-0003
ZDQ41/DB1 板块式电磁制动器
使用维护说明书
适用机型： WYTS
沈阳远大智能工业集团股份有限公司
Shenyang Yuanda Intellectual Industry Group Co., Ltd.
2021 年 6 月
总部售后邮箱:bltzbshjs@bltcn.cn 全国免费客服电话:400-166-2689

2. 本使用说明书，由于产品的更新，规格变更或更方便的使用，会有适当更改，恕不另行通知；
3. 请不要对产品进行改造；
4. 请确认所收到的产品型号与订货型号是否相符，是否符合电梯规格的要求；
5. 不要使用不符合规格的制动器；
6. 安装前请确认设备上所有的紧固件是否有松动；
7. 有可能滴水、漏油的场所应确保曳引机工作的可靠性，否则不要安装本设备；
8. 请不要对设备使用震动和冲击工具；
9. 请具有专业资格的人员操作；
10. 请不要在易燃易爆气体中使用，要保证设备必要的散热空间；
11. 请不要拆除，遮挡产品铭牌；
12. 与电源连接时请按使用说明书的要求进行，并且可靠接地；
13. 制动系统在正式运行之前，需由专业人员检查确认或调整；
14. 制动系统调整时，请采取安全措施保证轿厢和对重不自由运动；
15. 制动轮与制动闸瓦之间严禁粘有油污及其他杂质，以免制动系统失效；
16. 请不要使用已经发生问题的机器；
17. 故障发生时，停止曳引机运行，待故障排除后，方可使用；
18. 私自拆装有可能导致制动器损坏和人员伤亡事故的发生；
沈阳远大智能股份有限公司不承担任何由于不当操作引起的损坏或事故。
ZDQ41/DB1 板块式制动器
适用机型WYTS机型 使用维护说明书 ZBY-0003
10
六、常见故障排除
序
号
常见故障形式 造成故障的可能原因 排除故障方法
1
不能开闸或摩擦片与制动轮
有摩擦现象
制动器没电，电压不
对
检查制动器接线及其电压值
制动器开闸间隙小 调整制动器使气隙符合要求
制动器线圈损坏（开
路）
用万用表检测
2 合闸后的制动力矩不够
弹簧压力不够 重新调整和校验
闸瓦有油污等杂质 清除油污等杂物
3 运行时摩擦制动闸瓦
闸瓦和制动轮之间间
隙过小
重新调整间隙
4 制动器线圈过热
线圈电压过高 测量线圈电压
制动器持续运行率过
大
必要时在控制系统中增加经济电阻，降低运
行时线圈电压
ZDQ41/DB1 板块式制动器
适用机型WYTS机型 使用维护说明书 ZBY-0003
11
七、远程释放装置（选配功能）
曳引机尤其安装在无机房结构电梯中，遇到紧急情况需要轿厢手动运行时，由专业人员或经过培训合
格的专职人员，可使用该功能进行远程释放制动器，使制动器吸合，利用曳引轮两侧的轿厢和对重重量差，
实现电梯自动打滑向上或向下溜车，就近平层来实现救援的目的。使用时注意以下几点：
1）通知轿厢内被困人员，请耐心在轿厢内等候，不要采取踹门，扒门等任何极端行为，适当时请远
离轿门位置；
2）判断好轿厢的停留位置，看轿厢运行的方向及大概行程；
3）断开所有电梯的供电电源，使电梯处于断电状态；
4）确认远程释放闸线自由弯曲，无直角弯、死弯、压扁等异常现象；
5）如图 5.1 所示，两手同时向右侧旋转手柄大约 90°，使制动器吸合，这时制动器与制动轮之间将
会脱离，产生大约 0.2～0.5mm 的间隙，因轿厢与对重之间有重量差异，重的一端会下行，使轿厢
慢慢向上或者向下运行到就近的平层位置。
6）待轿厢平层后，释放手柄，手柄自动弹回原先的位置 1，此时制动器动作抱紧制动轮，电梯轿厢
运行可靠制动；
7）确认电梯轿厢平层，电梯制动器复位，手柄回复初始位置 1后，打开轿厢门，解救被困人员。
图 7.1 远程释放使用图示